Amplificã.

FERIIS D. MARTINI EPISCO-

PI, IN EVANGELIUM

CONCIO PRIMA.

*Sint lumbi vestri præcincli, & lucerna, &c.*

Luca XII.

IN hodierno Euangelio docet nos parabolicè Do- Habitam  
no 50.  
minus, quoniam pacto nosmet dignè ad ipsius ad-  
uertum, hoc est, mortis horam, & diem nouissimum  
parare debeamus: adeo què quid nos debeat commo-  
uere potissimum, vt studioliùs nosmet paremus.

Sic principiò inquit: *Sint lumbi vestri præcincli, & lu-  
cerne accense.* Hanc parabolam à viatoribus noctur-  
nis sumpsit. Nam hi, ne remorant à stercorebus  
& rubis patiantur, omnium primò vestimenta  
sua præcingunt: mox verò ne quà impingant aut  
à semita deflectant, lumina seu lucernam gestant  
in manibus. Iam sumus nos viatores spirituales,  
adeoquè

adeoque viatores nocturni, hoc est, vita nostra perpetuus cursus est, & progredimur vsq; de die in diem, quemadmodum viatores de miliari in miliare, sitq; iter nostrum noctu, hoc est, in caliginoso, caecoque mundo. Vult igitur Dominus noster, vt & nos (viatorum more) præcingamus lumbos nostros, luminaque gestemus in manibus, hoc est, vt animos nostros cohibeamus, subducamusque à stercoreibus peccatorum & sensibus voluptatum huius mundi, ac contra in fide vera vitam agamus pudicam, sobriam, iustam, sanctamque. Nam per præinctionem lumborum, peccatorum, voluptatumque constrictio seu resistentia intelligitur. Per verò lucernas accensas, bona opera (fide nimirum lucida & charitate feruida) intelligenda veniunt. Sensus itaque est: Si dignè ad Domini aduentum parare nos velimus, ante omnia à peccatis abstinere & innocenter contra viuere nos oportet.

Sed num hoc sufficit? Audiamus porrò Dominum: *Et vos (inquit) similes (estote) hominibus expectantibus Dominum suum, quando reuertatur à nuptiis, vt cum venerit ac pulsauerit, confestim aperiant ei.* Hæc parabola à seruis fidelibus petita est. Nuptiæ antiquitus noctu peragi solebāt: oportebat igitur seruos vigilare, & expectare dominos suos per totam noctem. Sic nimirum & nunc spiritualiter agitur inter Christum Dominum nostrum atque nos ipsius seruos. Est & ipse profectus ad nuptias, hoc est, ascendit ad cœlos, sedetque ad dextram Patris, & fruitur cœlesti, diuinaque gloria: at inde tandem rediturus est ad iudicium, idque in hora mortis inuisibiliter, & nouissimo die visibiliter. Quum ergo nos omnes simus serui ipsius, oportebit sanè & nos vigilare, expectareque ipsum sedulo. Vigilabimus autem & expectabimus eum, si à peccatis

catis defleſtamus & iuſtitie viuamus, non oſcitanter ac mediocriter, ſed ſumma diligentia, quantum in nobis eſt, conſtanter ac perſeueranter.

Audiuimus haſtenus breuiter laborem noſtrum: verum iam & præmium conſequuturum audiemus: *Beati* (inquit Dominus) *ſerui illi, quos quum venerit Dominus, inuenerit vigilantes: Amen dico vobis, præcinget ſe & faciet illos diſcumbere, & tranſiens miniſtrabit illis.* Hic Dominus vigilantes pronunciat beatos, atque ne quis beatitudinem hanc imaginariam cenſeat, addit modum beatitudinis: nimirum, ſe (vtpote Dominum) collocaturum ſuos ad menſam, & miniſtraturum iſſis, hoc eſt, æternam eis conſeſſurum requiem, & ſua iſſius donaturum eos gloria. Ex his autem verbis colligere facile poſſumus, quantoperè ſitiat Dominus ſalutem noſtram, vt nempe ſaluemur: colligere quoque poſſumus, quanta iſſius erga nos ſit liberalitas. Etiamſi fecerimus maximè omnia, quæ & hîc & alibi nobis præcipit, nihil tamen deberetur nobis. Nam omnia noſtra benefacta plus quàm ſatis à Domino nobis antè reſuſa ſunt. Neque noſtra illi opus eſt beatitudine. Nam ſine nobis & ab æterno regnauit & porro regnare poteſt. Attamen pollicetur nobis æternam felicitatem, tanquam præmium, ac ſi noſtris iuſtitijs quid poſſemus mereri: & adeò beatos nos eſſe cupit, vt & ſuum nobis offerat miniſterium, velitq; miniſtrare nobis tanquam ſeruis Dominus, quum tamè nos iſſi miniſterium re vera debeamus. Tantum igitur, tamque liberale præmium nos merito extimulare omneis debet, vt alacriùs ſtudioſiusque ſpirituales noſtros lumbos præcingamus, habeamus lucernas accenſas, vigilemusque & expectemus Dominum.

Cæterum dicat hîc quiſpiam: Audio quidè præmij

☪☪☪

magni-

magnitudinem & summam Domini erga nos munificentiam: verum quis semper habere potest præcinctos lumbos & accensas lucernas? quis uero semper vigilare & expectare sic Dominum potest? In multis enim offendimus omnes, & nemo purus à peccato est. Ad hoc ergo sic respondet consequenter Dominus: *Et si venerit in secunda vigilia, et si in tertia vigilia venerit, atque ita inuenerit, beati sunt serui illi.* His verbis patientiam & longanimitatem suam nobis commendat. Et si iure optimo nos omni tempore paratos esse oportet in prima vigilia, in secunda, & tertia, hoc est, in ipsa pueritia statim, in adolescentia, & in senectute: tamen adeo clemens & longanimis est Dominus, ut quos non inuenit per omnia paratos in pueritia, cum his sit patiens usque ad adolescentiam: & quos nec in hac paratos inuenit, eos toleret usque ad ultimam senectutem. Si igitur cessauimus hactenus aut lapsi sumus, surgamus respiscamusque vel adhuc, nondum enim serò est, quandiu differt aduentum Dominus, spes est salutis.

Verum quia nescimus interim, quando potissimum venturus sit: & præstat igitur & utile atque necessarium est, ut semper vigilemus, parati que simus. Ob id nimirum & Dominus subiungit: *Hoc autem scitote, quod si sciret paterfamilias qua hora fur esset venturus, uigilaret utique, & non sineret perfodi domum suam. Et vos igitur estote parati, quia qua hora non putatis, filius hominis ueniet.* Tam timent homines opibus suis terrenis, ut ob has vel totas noctes insomnes ducant, ne se dormientibus irrumpanit fures, & eas furentur. Quanto magis nos sollicitos esse oportebit, ne opibus spoliemur æternis ac cælestibus? Vigilandum igitur nobis est perpetuo, semper inquam studendum iustitiæ & pietati, ne dies Domini (qui tanquam uer-

in no-

in nocte veniet nos imparatos obruat. Atque ne hinc  
caussemur nostram impotentiam, quam plurimos  
habemus prædecesores, ipsos Apostolos, Martyres,  
Confessores, Virgines, & viduas, atque inter hos ip-  
sum etiam Martinum, cuius hodie memoriam agi-  
mus. Et hi omnes ob id præcesserunt nos, & glaciem  
prosciderunt, ut eos imitemur, eademque tandem  
cum ipsis fruamur gloria.

Agite igitur, consulamus salutis nostræ, Christi  
Domini nostri monitis obediamus, & sanctos eius  
sedulo imitemur.

## IN IDEM CONCIO

## SECUNDA.

**A**vdimus in Euangelio hoc inter alia de seruis Anno 572  
vigilantibus, expectantibusque Dominum  
suum à nuptijs reuersurum. Atqui in horum seruo-  
rum albo & D. Martinus, cuius hodie Ecclesia an-  
nuam agit memoriam, fuit: qui & ob id collocatus  
nunc est à DOMINO suo ad mensam suam, deli-  
cijisque & gaudijs fruitur nunquam finiendis. Non  
ineptè igitur idem hoc Euangelium in præsentia in  
illius laudem publicitus in Ecclesia legitur & nobis  
proponitur.

Est autem illud totum parabolicum ac allegori-  
cum: sumptum nempe à priscorum more, qui noctu  
celebrabant nuptias. Sed paucis singularum partium  
sensum mysticum indagabimus, ad Dei gloriam, &  
nostri doctrinam.

Dominus quidem, qui nuptijs interesse dicitur,  
DOMINVS noster IESVS Christus est. Nuptiæ  
autem, cœlestia sunt gaudia, ad quæ ille per ascen-  
sionem suam introiit. Serui verò, sumus omnes nos;  
cuiuscunque simus vel sexus vel conditionis: quum

enim vānundati essemus per chirographum peccati Diabolo, redemit ille nos, fecitque nos sibi peculium. Coloss. 2. Tit. 2.

Cæterum nox, potestas est tenebrarum, mundi maligni summa peruersitas, finis tēporis gratiæ. Luc. 22. Ioan. 3. 9. At reditus Domini à nuptijs, Christi aduentus est ad iudicium: spiritualis quidem, in hora mortis: corporalis verò & non inuisibilis, in nouissimo die. Incertus autem Domini reditus, & horæ mortis & diei nouissimi incertitudinem significat.